Tamen aliis etiam pronominibus apud Valerium substantivum *ille* opponitur: 82, 22 *cuvivis magis quam illi.* cf. 59, 3, 123, 7. *Ille* apprime absentem personam nominare clarius ex eis exemplis patescit, in quibus cum deus notio coniunctum est. Hoc et aliis scriptoribus acceptum fuit et Valerio: cf. 98, 23, 121, 27, 122, 16, 157, 20.

Etiam adiectivum *ille* aliis pronominibus opponitur: 61, 12 *id quidem, quod tu facis, Hercules fecit et illi deus et tu divinitati iam destinatus.* 30, 1 *nam ut illi iuventutis fervor . . . l. 3 at vero ista maturitas vestra.*

In hac satis frequenti oppositione pronominum *ille* apud Valerium nondum ita debilitatum est, ut quis *hic vel quis ille sit, discerni nequeat, velut in versu Juvenalis V, 161 sq.* cf. Wolterstorff 15.

Nunc ad vim determinativam pronominis *ille* illustrandam transeam. Passim substantivum *ille*, quod ad enuntiationem relativam spectat, ad rem tantum nominata vel describendam refertur. Primum nulla cum demonstratione determinatio fit ea, quam Wolterstorff appellat *puram*, hoc loco unico: 153, 20 *haec illa sunt, in quibus impenduntur nostra discrimina.* Demonstratio pronomine haec effectur, voce *illa* determinatio. Significat *illa* fere ea. Tamen saepius simul cum demonstratione determinatio evadit a Wolterstorffio mixta appellata: 6, 5 *videtur illum, quem somno ante praeceperat.* cf. 24, 14, 74, 11, 74, 18, 91, 23, 104, 14, 147, 21.

Progradior ad adiectivum *ille* determinativum. Huic parti inserendos putavi eos locos, quibus *ille*, etsi certiores antea in Valerii libris nominata non est, tamen refertur ad res, quas omnes cognitis habent, ut pronomini *ille* praeter ipsam determinationem demonstratio quaedam insit. De hac re Wolterstorff aliter sentit: 43, 14 *ut ne illis Homeri versibus demutaret, qui sic loquuntur.* cf. 52, 25, 57, 14, 77, 4, 5, 97, 16, 156, 24, 5, 22 *vultus illos, quos iam somno praevidiisti.* Substantivum *vultus* antea non ipsum nominatum est, sed comprehendit multa verba, quibus somni illius persona pluribus describitur. 28, 20 atque ideo *illae* nunc ab Ammone dicta reminiscor, *qua e fune matri tuae . . . dixerant.* Hoc loco *illae* adest, sola quidem forma ce suffixo aucta, tamen sine illa significatio Plauti propria, qua rem ante oculos versari exprimatur. Praeterea cf. 59, 18, 103, 26, 157, 20.

Ab hac disputationis meae parte non multum deflectit substantivum *ille* enuntiato relativo postpositum, quia eo

demonstratur, id quod antecedit in enuntiato relativo, et determinatur accurate: 89,26 *quod ergo adfectus eius eorumque reverentiam spectet, non Dario illud, sed communis humanitatis praestari.*

Raro in Valerii libris pronomen *ille* determinativum alius pronominiis opponitur. Inveni tria exempla: 70, 12 *deinde illi nos horum tela atque aciem perhorrebitimus, qui Xerxae milia averterimus?* *Illi* adicit Valerius, ut *nos . . . qui fortius contra ponatur demonstrativo horum.* Hanc firmandi rationem, qua *ille* ad pronomen personale annexetur, apud poetas tantum occurrit Kuehner auctor est § 118 a. 13.

Simili modo pronomini personali maior vis infertur particula *quidem*: 76, 17 *nos quidem, qui . . .* Adde 45, 16, ubi non grammatica ratione *illi* et *huiuscmodi* inter se opponuntur, sed sensu. cf. 121, 2.

Praeter enuntiations relativas sententiae coniunctionibus quibusdam introductae determinantur. Atque coniungitur *illud quod aut illud ut:* 14, 6 *heu, rex ait, numnam illud in isto (sc. equo) proverbium est, quod semper propter rebus bonis deteriora conflimitant?* cf. 99, 23, 115, 9 *illud vero ridiculum, ut cum te . . . praeferas.* cf. 98, 17.

»Accusativus cum infinitivo« sequitur 44, 9 *cum illa super Nectanabo inscriptione, imperatorem scilicet eum, qui . . . reventurum.* cf. 50, 26, 70, 28. Idem usus pronominiis *is et hic patet ex 68, 30 et 133, 3.*

Postremo vero etiam oratio directa pronomine *ille* praeparatur 50, 17 *nam illud queso te: quorsum tanto opere conquestus es (rh. mus. 65) auri te et argenti opibus aestuare?* cf. 76, 22.

Praecipue in omnibus his locis forma *illud* a Valerio scripta est, semel neutrum plurale *illa* (76, 22), uno denique loco alia pronominis forma determinatio efficitur. Porro promiscue substantivum et adiectivum *ille* usurpata esse

videmus. Praeterea exemplis aliorum pronominum adnotatis, quatenus Valerius varia pronomina demonstrativa in eandem significationem redegerit, satis me declarasse spero. His autem locis determinatio cum demonstratione coniuncta nequaquam occurrit.

Nunc querendum est de pronominis *ille* notione, quae est notissimum. 17, 24 *Zeuxidos cuiusdam, non celebris illius ad pingendum, sed enim.* cf. 146, 13. Numeravi 28 eiusmodi exempla. Pronomen *ille* prope modum non iam sufficisse Valerio videtur ad exprimendam significationem notissimum; itaque fortius id afferre conatus est. 102, 2 *Darius dicit: ex illa regia beatitudine in extremam veni Darius ille miserationem.* cf. 104, 28, 113, 15, 139, 27 *quam vellem, ait, tu ille Alexander foras.* cf. 146, 9, 71, 27 *deinde illum quidem Persen adeo spirantem et confidentem abegimus incensis eius navibus.* cf. 74, 6, 156, 24.

Praeterea comparanda sunt illa pronominis *ille* determinativi exempla, quae supra attuli, modo particula quidem confirmata modo hac voce carentia. Omnibus fere locis adiectivum extat.

In extrema fere dissertationis sua parte Wolterstorff pronomeni *is cum illi* comparat, in qua re accuratius illustranda dicit *ille* pro *is* positum esse, ubi ad rem modo nominatam spectaret, neque opus esset demonstratione. Et primum quidem *ille* in eodem fere enuntiato iuxta *is* scriptum legimus eandem personam vel rem significans. cf. Naegelsbach 402 sqs. 51, 19 *igitur sese oportere eum (sc. Alexandrum) . . . I. 24 cum illi (sc. Alexandro) praefectus.* In initio huius sententiae Alexander pronomine *is*, paulo post pronomine *ille* significatur. Hoc certe factum est, quia *is* secundo loco debilius esse Valerio visum est, quamquam in verbis intermissis semper de Alexandre agitur, ambiguitas igitur oriens non potuit. Tamen in hoc enuntiato cetera quoque pronomina summa cum licentia a

Valerio tractantur, cum modo de suo loco modo de satrapum, modo de Darii loquatur, ut commutatio, quae est inter *ille* et *is*, miri nihil habeat; vide supra. 82, 19 denique pudorem suum haud dubie fatebatur, quod *ei* viro pilam hanenamque misisset, quae cuivis magis quam *illi* ad virtutum meritum iuxta essent.

Ille Valerius pronomini is praetulit, ut contrarium satis forte evaderet. At non solum in pronominibus opponendis vel ubi *is* ante positum repetendum fuit *ille* pro *is* substitutur, sed etiam in talibus exemplis, in quibus Valerii consuetudo etiam pronomeni is admittebat; 105, 9 filiam vero Roxanen . . . *tibi* . . . in manum do quaesoque eam dignam coniugio tuo censeas. Erit enim *illi* ad solatium largiter.

Porro pronominis forma omnino non antecedit 7, 14 superveniente (sc. deum quandam) Olympiadi coniugi meae seque *illi* nuptiis miscuisse. cf. 29, 1, 33, 3, 93, 13, 95, 27, 105, 19, 124, 12, 133, 25, 141, 18, 164, 8.

Exemplorum certe collationem sat numerosam exhibui-
mus. Eorum agmen nunc ita concludimus, ut Valerii usum cum aliorum consuetudine componamus. cf. Wolters-
torff 70 sqs.

Formam *illlic* (*illaec*) semel tantum inveni, ubi tamen nihil priscae significationis superest, quae erat *is* qui ante oculos versatur. In orationibus *ille* hanc significationem assumpsit. Ceterum in historia et narratione dixito monstrari non solet. Itaque saepius *ille* ad res ante nominatas respicit. Substantivum *ille* ad certum substantivum, quod praecedit, spectat 77^{mo}, in quibus exemplis tamen 25^{mo} tales locutiones inveniuntur velut *tum illle*, *at illle*, *ad haec illle*, similes, [inter 310 exempla pronominis *ille* omnino 118 nominati-
vum singularem et 28 nominativum pluralem praebent!], adiectivi *ille* concessi 43 exempla. Ad rem verbis anteceden-
tibus circumscriptam refertur substantivum *ille* bis, adiectivum 78^{mo}. Pura determinatio sententiae relativae obvia est 9^{mo}, mixta 18^{mo}, determinatio aliorum enuntiatorum

adest 7^{mo}. Quod Wolterstorff dicit notione notissimum pronomeni *ille* in sermone cotidiano raro praeditum esse, id Valerii libris non confirmatur, cum non minus quam 28 eius generis exempla se obtulerint. *Ille* = *is* denique 13 exemplis legi.

Quo crebrius vocabulum aliquod adhibetur estque in ore loquentium, eo magis eius debilitantur et significatio et forma. Itaque pronomeni *ille*, quippe quod apud Valerium ca 310^{ies} usurpetur, facillime antiquam suam vim perdere et in *is* pronominis locum substitui potuit.

Undique igitur argumenta confluent, quibus compre-
betur Valerium maxime operam dare, ut verbis suis ali-
quantum inferat gravitas et perspicuitatis. Quo factum
est, ut *ille* pronomini antiqua vis paulum diminuatur.
Quod vero apud alios *ille* nonnumquam ipsis articuli,
quem vocant, munus suscipit (Roensch, semas. 2, 19) velut
apud Gregorium, eius rei Valerius exemplum nullum ex-
hibet. Porro frustra iuncturam quaeres *ille qualis* (= le quel).

De duabus lectionibus submoneam etiam paucissimis:
19, 28 quod ubi infinitus est Alexander, fuisse *illi* antehac tam truculentum officium edendi homines demiratur. *illi* T in *illo* P, quem Kuebler sequitur codicem. *Illi*, nisi 14, 4 plane despicer volumus, locum suum habere concedamus necesse est. Dicuntur 14, 4 haec: *sed est ei vitium beluisse*. Eadem ratione 100, 23. Etiam si 14, 4 sunt in hoc equo talia Valerius construxit, tamen 19, 28 eadem constructio ex P recipienda non est; nam T codicis lectio ipsa quoque habet, quo defendi possit. — 74, 14 in T *illo* pro *illi* legitur, fortasse recte, quandoquidem uno quoque pro unius 136, 9 adhibetur, de quo infra locuturus sum.

3. De pronomine *iste*.

Grammatica compendia, velut Kuehner II, 453 a, 3 Hdb. 444. Draeger I², 87. Reisig III, § 209, pronominis

iste hic illuc obiter tantum tangunt historiam. Primus conatus est eam accurate exemplis demonstrare C. Meader, cuius operis conspectum praebet locupletem Woelflin, arch. XI, 382 sqs.

Apud priscos scriptores iste constanter spectare ad alteram personam Bach¹⁾ auctor est p. 211. Plaut. Amph. 348 *ego tibi istam hodie scelestam comprimam linguam*. Vergilius quoque iste cum secunda sola persona conectit. Iam inde a classicis, qui dicuntur, scriptoribus mutationis initium hoc est, cf. Woelflin I. I.: Zuerst wurde in Gerichtsverhandlungen iste auf den Gegner bezogen und selbstverständlich nicht in lobendem Sinne; dann blieb diese Bedeutung stehen, aber nicht in notwendiger Beziehung auf eine zweite Person; schliesslich wurde es gesetzt ohne verächtliche Nebenbedeutung und ohne an eine Anrede gebunden zu sein.

Nonnulla exempla hoc doceant. Primus debilitationis gradus quadamtenus inde cognosci potest, quod *tuis* pronomeni vel aliud, quo secunda persona exprimitur, formis adicitur pronominis *iste*: Plaut. Amph. 285 *ego pol te istis tuis pro dictis*. Cic. de or. III, 11, 42 *me autem tuus sonus et suavitas ista delectat*. Apul. flor. IX *tua ista gravitas*.

Secundae personae significatio a Valerio Maximo plane removetur a pronomine *iste ita*, ut contempnendi vis in miserendi vel adeo laudandi traducatur: IX, 14, 1 *ista quaestio* (diese heikle Frage) in ambiguo versatur.

Omnino *iste* magis ad *hic* quam ad *ille* pronominis significationem se vertit. Sic *iste* pro *hic* substituitur in formula *hic—ille*: Val. Max. III, 8, 2 *ista* (die eben angeführten Beispiele) *severitatis, illa* (die H. Beispiele) vero *pietatis*. Martial. IV, 49, 10 *laudent illa* (sc. Graecorum)

1) L. Bach, de usu pronominum demonstrativorum apud priscos scriptores latinos. Studemund Studien II, Berlin 1891.

opera, sed *ista* (epigrammata mea) legunt. Tert. Ux. I, 8. Amm. Marc. XVI, 12, 17. Facillime deprehenditur hic transitus in versionibus Latinis ex Graecis scriptoribus factis.

Pronomen *iste* etiam pro *is* stare Woelflinum I. 1. effugit. Obermeier 15 ad Lucanum adnotat *iste* cetera pronomina demonstrativa submovere. Tert. Marc. IV, 1 qui disposuit demutationem, *iste (is)* institut et diversitatem. H. Hoppe 104/5. Goelzer, Sulp. 89 haec dicit: nescientes quid valeat *is*, quid *hic*, quid *ille*, quid *iste* sequioris aevi scriptores nullum iam discrimen servant.

Iam in Valerium animum retro vertamus. Castigate nonnulla praemitto, quae in ceteris operibus frustra quaesivi, de frequenti et forma:

iste: 2	ista: 14	istud: 18	istae: 5	ista: 13
istius: 4	(modi: 1)	isti: 5	istos: 1	istas: 1
istum: 2	istam: 4		ista haec, isthaec, istaec: 6.	
isto: 5	ista: 3			

Iste ad enuntiationem relativam spectans 17 exemplis est traditum, quorum nimurum neutrum genus creberimum extat.

Iam vero de formis *ista haec, isthaec, istaec* paulo copiosius disserendum est. Hae tres formae interdum modo in T, modo in A, modo in P inveniuntur, ut, quae lectio in textu ponenda sit, primo obtutu sit incertum. Adsunt: 2, 24, 15, 21, 17, 9, 19, 9, 80, 10, 99, 25. Forma *istae* plane est nota. cf. Neue-Wagener II⁸, 398, 401. Quod *ista* in P pro *istae* traditur, non miratur, cum P eiusmodi suffixa non ita anxie conservare solere supra p. 27 exposuerim. Quod vero ad *isthaec* attinet formam, Priscianus (II, 45) haec fere dicit: »secundae syllabae principalis non aspiraretur vocalis, si terminalis consonans praepositionis in eam transiret. Littera h quamquam etymologice spuria est, tamen in textu retinendam esse cum magna necessitate vi consecutarium est.

Isthac porro praeposta distractione in *ista haec* commutata est. cf. Birt 133, qui et Iulii Valerii locum attulit et talia iam III saec. vel adeo iam ante III saec. usu recepta esse docuit. Varr. r. r. I, 38, 2. Claud. Mam. 107, 25. 173, 13 *ista haec*, quod apud Neue-Wagener omissum est. Engelbrecht 530. Exinde quaestiucula suscitatur ad singulos locos pertinens:

T	2 isthaec	3 ista haec	1 istaec
A		1 " "	
P		2 " " 1 " 2 ista.	

Kuebler formam *isthaec* et textu plane reiciendam existimat, quamquam T bis hanc lectionem ostendit. Qua in re insuper non sibi constat, sed 15, 21 pro *isthaec* T substituit *istaec*, at 17, 9 pro *isthaec* T *ista haec* scribit. Ceterum recte manuscripts duces habuit. Aliis eius modi formis Valerius non utitur. cf. Engelbrecht 519 *istiuſe*.

Item Valerius metaplasmo dative *isto*, *istae* abstinet, qui neque a Plauto respuebatur neque Apuleio acceptus non erat: Truc. 790; met. V, 31. VI, 17.

Porro *istum*, ut neutrum genus, plane repudiat. cf. Lucas 23, 48 *ad spectaculum istum*. Roensch 276.

Venio nunc ad pronominis *iste* usum syntacticum. Tritissimum est *iste* cum secunda persona coniunctum (numeravi ca 30 locos). 21, 20 *Alexander* refert: *istam arrogantium non probol*! cf. 50, 9, 23. 29, 24. 45, 10. 89, 6. 139, 12. 154, 27. 156, 14.

Porro *iste* pronomine aliquid vituperatur et reprehenditur a Valerio aut rem contemni exprimitur. 70, 26 *praeludit exitium is*, a quo praeſentē nobis humanitatem *istam* et amicitiam hariolamini. Item 71, 6. 112, 25. 114, 10.

Transit iam *iste* ad debilitationem quandam, ut ex additamento pronominis secundae personae cognoscimus: 17, 14 *have*, *inquit*, *sane tu rex profecto mundane cum isto prudentiae tua e pignore!* 30, 3 *ista* maturitas *vestra*.

102, 24 *at enim tibi privum munus istud habebis*. 150, 18 *iure, inquit, ista tibi sperare convenit*.

Iam vero ad iste eodem modo etiam pronomen primae personae adicitur: 2, 24 *ista haec nostra vaticinandi scientia*, quod eo facilius fuit, quia in *ista haec* ipsum haec inesse videbatur.

Iste in hic pronominis significationem transire clarissime inde apparet, ubi *iste—ille* opponuntur inter se: 30, 1 nam *ut ille iuuentutis fervor* ad *audaciam promptior*, ita *inconsilior ad cautionem*, ac si *corum boni coepitus plerunque malos eventus reperiunt*. *At vero ista maturitas vestra etiam arduis quibusque felices exitus parit*.

Praeterea iste = hic ponitur 6, 31 *si adveniens Philip-* *pus cum isto me onere deprehendat*. cf. 58, 21. 78, 18. 102, 17. 103, 4: 6. 107, 25. 112, 14. 122, 23: 25. 152, 7.

Valerius, postquam rem aliquam pronomine *iste* designavit, pergit in eadem re *hic* pronomine pluribus explicanda: 161, 14 *sic ista (sc. lyrae facie) etiam ad canendum uti solent*; *nam et sponte plerunque spiritu tactam canere hanc lyram noverant*.

Tum pronomen *iste* idem significat atque *ille*, *is*: 67, 3 *nam cuncta ista*, quaeque hominibus divinitus *praenosuntur*, *colligi conjecturis argumentisque praenosci diis* sedet. 106, 11 *etenim diis ista sententia est*, *quam exequi mortalibus sit necesse*. 67, 11 *igitur quod ista vestis ab opere laboris pausam haberet*. *Ista = illa vestis*, cuius est supra facta mentio. 114, 14 *sicut enim ista e ferae bestiae*, quae apud ipsos sunt plurimae. *Istae = illae antea nominatae*.

Non semper nimirum diiudicari potest, utrum *iste* pro *an pro ille (hic)* sit positum: 64, 25 *denique tria ista certamina idem profitetur et subit*. 124, 6 *enimvero quod istum colunt hominum nescias invisitatus an inauditius genus*. cf. 156, 3. 159, 22. 161, 4.

Clarius patet, pro quo pronomine iste adhibitum sit, eis locis, quibus is antecedit: 7, 1 *opitulabitur enim Ammon ei vitio, quod suasit, eumque per somnum super facto docebit, ne quid tibi iste succenseat, quod sciat deos omnes potentes esse.* Pariter 91, 27: 29, 98, 21: 23.

Nunc paucis de oratione obliqua est agendum. *Iste* proprium suum locum in orationibus habere perspicuum est; si igitur in oratione obliqua adhibetur, aut plane illud pronomen cum *ille* (*hic*) confusum esse aut ex oratione directa in obliquam transisse necesse est, sicut in sententias secundaris cum indicativo structis pronomen reflexivum extat. Fortasse haec est origo confusionis pronominum *ille* et *iste*:

In utraque enim constructione in animum loquentis vel eius, de quo agitur, introducimur, ut et pronomen reflexivum et *iste* quasi ad secundam personam referti sentiamus. Clarior res fiet exemplis allatis. Primum igitur de pronomine reflexivo exemplum, quod supra iam posui, repeatem 3, 19 qui aderant *sibi*. cf. 16, 1.

Tum de *iste* pronomine: 40, 19 addit ergo Alexander prece maxima depositique, uti si *ista rata esset fama, quae scripta sit, sese numen illud mundi totius dominum recognosceret et idem evidentius intimaret.* Sententia, nisi dependeret, haec esset: wenn diese Kunde von dir wahr ist, so ... Eodem autem exemplo simul plane indicatur, quam non constet *sibi* Valerius in hoc usu, cum *numen illud* sequatur, pro quo melius *istud* ponere debuit. 49, 18 *prohibitus ab eodem est ulterius super hac re addere, quam promiserat, praesertim cum is, qui ista dixisset, mox ad regem redditurus fortunae posset ansam improsperam dare.*

Rectius igitur mea quidem sententia iudicabimus, si statimius Valerius non iam certum consilium, quod supra explicavi, habere in ponendo pronomine *iste* in enuntiatis, quae ex animo subiecti regentis efferuntur, sed apud eum *iste* et *ille* plane inter se confusa esse. *Iste* igitur talibus

locis ornate dictum est, scilicet etiam posteriores scriptores iuxta *ille* hoc pronomen omnino amant et iterant.

Denique quae sit in oratione obliqua corruptio ac debilitatio pronominis *iste* ostendatur. 111, 13 milites laboribus defatigati ad Alexandrum haec ferre dicunt: *quod si in tantum cupidine rei bellicae Alexander urgueretur, non sane videri consultum, inconsultae isti cupidini si comes fieret reliqua multitudo.* Et paucis lineis ante 111, 12 eidem milites exclamant: *quo vero ille tenderet labor in Indianum properantibus (= die Mühsale, die du uns bereitest).* 150, 17 ad haec Alexander cum ratum spei *istius requisisset, Sesonchosis rursus.* 162, 26 sed cur *ista sentiret interpres, cum rex diligenter quereret.*

Restat, ut locum in melius, sicut spero, restituam: 39, 11 qui praestare diceris *huic terrae mundumque istum interminorem regis.* *Ipsum TH, istum A et Kuebler.* Kuebler, nisi omnia me fallunt, pronomine *istum* quasi gestu demonstrari vult mundum ante omnium oculos iacentem. Tamen id, quod in TH traditum est, servari potest. *Ipsum significabit sogar das ganze Weltall.* Mundus opponitur hoc loco *huic terrae.* *Hic* et *iste* iuxtaposita mihi non placent, praesertim cum mundum homo vix demonstrare possit. Omnis vero dubitatio profligari potest, si conferamus 71, 25 Xerxique ... qui *terram illam omnem exercitu suo texerit, qui aera ipsum telis iaculisque velaverit.* Hoc quoque loco pronomine *ipse* gradatio efficitur. Equidem igitur loco 39, 11 codd. TH sequi debere editorem existimo.

4. De pronomine *idem*.

<i>idem:</i> 10	<i>eadem:</i> 1	<i>idem:</i> 6	<i>idem:</i> 3	<i>eaedem:</i> 3
<i>eiudem:</i> 4	<i>eidem:</i> 8		<i>eadem:</i> 3	<i>earundem:</i> 1
<i>eundem:</i> 7	<i>eandem:</i> 3			<i>(h)isdem:</i> 3
<i>eodem:</i> 5	<i>eadem:</i> 2			

Hoc pronomen, quod cum omnibus tribus personis coniungi potest, adhibetur, si eidem rei, de qua iam aliquid

prolatum est, novum aliquid attribuitur. Inde a Valerio Maximo saepe *idem* occurrit, ubi aliud pronomen ut *is* ille rei exprimenda satisfaciebat. Postea plane cum *is* confunditur. A viris doctis perpauc afferuntur de huic pronominis historia: Hdb. 444. Kuehner II, § 118, 3. Reisig III, § 210 et adn. 368. Neue-Wagener II³, 389. Cat. 62, 54 at si forte *eadem* est *ulmo* coniuncta marito. Qui usus vulgaris sermonis est proprius. Val. Max. IX 4, 1 cum admodum locupleti L. Minucio Basilo falsum testamentum quidam in Graecia subiecisset *eiusdemque* confirmandi gratia. Lact. (corp. eccl. XXVII, 212, 19) que forsitan primum parentes *eorumdem* constituerant (Euseb. *zai eis yewi; avisiōi*), sed pro arbitrio suo atque ut *isdem* (= *eis*) erat libitum. Sulp. Sev. I, 19, 6 levitas ad se gregavit *eisdemque* preecepit. Saepius ita apud Fredengarum.

Apud Valerium *idem* secundum classicam, quae dicitur, rationem scriptum est praeter ceteros his locis: 90, 11 *eodem* sane tempore. 45, 14 est igitur ita natura descriptum, ut qui ista rerum opulentia sint donati, *idem* (= die zugleich) careant bellicis viribus. cf. 64, 24, 80, 7, 120, 20 *idem* sibi domicilium esse quod sepulchrum. cf. 133, 7, 151, 3, 19, 21 et inter haec rursus aliis equi *eiusdem* hinnitus auditor. *Eiusdem* satis convenienter dictum est, sed *eius* quoque vel *huius* hic suum habebat locum. Itaque eius generis enuntiatis confusio praeparatur. Simili modo 74, 6 at dices magnum illum et potentissimum regem Xerxes fuisse, sed *eundem* nostro apparatu superatum. Cum hoc quoque loco *eum* intellegi potuisset, tamen Valerius *eundem* scripsit, ut narrationi suee adderet aliquid vehementiae. Liceat germanice explicare: ja, du wirst mir einwenden, Xerxes ist so gewaltig und übermächtig gewesen und doch haben wir ihn besiegt. Ita dicere potuit Valerius, re vera tamen dixit: und doch haben wir ebendenselben, von dem du da redest, besiegt. Oratorem gestu quadam

unam quamque syllabam vocis ebendenselben firmavisse existimandum est. 4, 20 quibus (sc. herbis) carpis atque in succum pressis effigiat ex cera corpusculum feminæ *eique nomen reginae* cum adscriptisset, lectulum *eidem* fabricatur, cui. *Eidem* aut plane omitti aut ei potuit scribi. Fortasse hoc modo vertendum est: und er verfertigt für sie auch ein kleines Bett. 66, 15 *Stasagorae* quippe, magistratus *Plataeensium*, postea ingresso templum locumque eum, in quo *idem* tegmen numini texeretur (= ebendasselbe, oben erwähnte). Nimis hoc diligenter accurateque est scriptum.

Cum adhuc Valerium quodammodo regulas grammaticas sequi cognoverimus, in his exemplis plane a consuetudine optimorum scriptorum recedit: 49, 16 *eius convivii tempore* cum unus e numero legatorum proditionem quoque sibi regis Darii subsereret, prohibitus ab *eodem* est alterius super hac re addere. 160, 22 id trophyum cum auferre *idem* mihi cupiditas foret, uti ad vos et ad nostram Graeciam mitteretur, *idem* qui aderant, contendebant. cf. 12, 10, 18, 5, 28, 14, 40, 22, 23, 27, 58, 27, 155, 22, 164, 3, 64, 28 iubet Alexander cetera quoque *eundem* prius exequist. O 23, 20 eum nullius momenti est.

Quod si recte interpretari sumus exempla, consequens est, ut primum *idem* vim suam propriam retineat, tum vero ut iuxta is ad maiorem perspicuitatem perficiendam exhibeat, postremo ut omnino *idem* significet, quod pronomen *is*. Quo factum sit, ut in eum usum abierit Valerius, non difficilis est ratiocinatio, si eius aevio, quantopere pronomen *is* iam debilitatum sit, deliberamus.

In lingua Germanica simile quiddam habemus, dico derselbe et ebenderselbe. Derselbe primum nihil aliud significat atque *idem*, paulatim vero pro *is* = dieser ponitur ita ut eis locis, quibus aliquid ponderis detur vel distinctionis, necessario ebenderselbe extet.

Quibus constitutis perfacile parvae manuscriptorum differentiae tollentur:

18, 5	eodem	T	eo	P	eodem	Kuebler
12, 8	eidem	"	ei	"	eidem	"
74, 20	candem	"	eam	AP	eam	"

74, 20 Nihil est, quod Kuebler T non sequatur, siquidem *idem* = *is* saepenumero a Valerio usurpari multa sunt, quae stabilunt et confirmant.

De forma *hisdem* 130, 2 *supea* p. 31 sq. actum est.

Pronomina *idem* et *is*, quatenus confusa sint inter se, et planum est et paeclarum, ut a Valerii loquendi uso non sit alienum, si non solum *idem* pro *is*, sed versa vice *is* pro *idem* invenimus, ut 32, 20, de quo loco supra locutus sum.

5. De pronomine *ipse*.

ipse :	52	ipsus:	2	ipsa:	6	ipsi: 9	ipsae: 2	ipsa: 3
ipsum :	5	ipsius:	1	ipsi (gen.): 1		ipsorum: 2	ipsarum: 1	
ipsi (dat.): 4		ipsum: 16		ipsam: 4		ipso: 4	ipsi: 9	
ipsi : 11								

117, 19 Kuebler cum P *ipsimet* legit contra A *ipsi*, fortasse recte. Tamen nescio an hoc quoque loco T, si salvus esset, *ipsi* commendavisset (cf. 25, 20, 99, 2); quare certe hanc rem disceptare non audeo. Malim quidem *suismet ipsi* pro suis *ipsim*, quod tamen codicibus invitis scribere non licet. Maxime vero hoc respiciendum est, quod nullo praeterea Valerii loco pronomen *ipse* suffixo nescio quo firmatur, quod apud alios etiam scriptores item raro accidit ut apud Plaut. Amph. prol. 102. Cic. Ver. III, 1, 3. Sen. ep. 117, 21.

Pergo in enarrandis eis locis, quibus scrupulum inititur ei, qui attente memoriam scriptorum perspexerit. 21, 8 *ipsius* AP *ipse* Kuebler. Mai et Mueller iam pridem rectum senserunt, cum *ipsus* scriberent. Idem fecit Kluge (34), qui in Itinerario Alex. M. 44 *ipsius* librorum in *ipsus* correxit. Huius assentitur Neue-Wagener II³, 407. Ego

quoque non dubito *ipsus* recipere, praesertim cum linea 13 eiusdem paginae iterum a P codice *ipsius* commendetur. Hanc igitur formam Valerio condonandam esse arbitror, quandoquidem archaïsmi apud eum inveniuntur. v. s. p. 24.

Scriptura *ipsius* pro *ipsus*, quotiens in libris legatur, apertum fit, si nonnulla exempla a Neue-Wagener citata excutimus: Plaut. Asin. 459 E¹ *ipsius*. Ter. adelph. 78 *ipsius* G *ipsus* B C E F P, 538 *ipsius* F. Cat. agr. 70, 2 *ipsius* et *ipsus* traditur. Fronto ad M. Caes. 5, 27 (Naber 84, 1) *ipsius*. Gell. XVI, 4, 4 *ipsius*, I, 2, 76 (in palimpsesto) *ipsium* pro *ipsum*. Hanc consuetudinem scribendam in Ossic dialectis occurre *[ultiumam pro ultumam]* et usque in medium aevum vixisse Birt demonstravit (rh. mus. 52 suppl. p. 175 sqq., ubi etiam p. 178 terminationis *us* in *-ius* mutatae multa exempla collecta inveniuntur et vocalem y medianum inter u et i pronuntiatam esse conclusit. Eodem spectat Val. 24, 1 *adversum* T *adversim* AP.

Est etiam aliud memorabile in Valerii sermone. 92, 25 *ipsi* *Alexandri*; sic P, non credibilis est correctio Kuebleri *ipsius*, potest enim *ipsi* pro prisco sive volgari genetivo accipi ac retineri.

Nunc aliam rem tractemus, pronominis *ipse* usum syntacticum. Tamen diversas significationes describere longum est, praesertim cum nobis Naegelsbachii 390 sqs. fundamentum, quo nitimus, satis firmiter iactum praesto sit. cf. Hdb. 444, Draeger I², 79 sqs. Reisig III, § 210 et adn. 369. Hic illuc a viris doctis notatur *ipse* genuinam vim exuisse. v. Krebs s. v. *ipse*. Certe in latinitate posteriori fines suos aliquatenus ita extendit, ut pro *is*, *hic*, *iste*, *ille*, *idem*, quin etiam pro articulo definito adhibeatur.

Iam inde a Varrone *ipse* debilitari incipit: R. r. III, 10, 7 (de anseribus agitur) *quotienscumque sumpserunt, locus solet purgari, quod ipsa e amant locum purum neque ipsae, ubi fuerunt, relinquent purum*. Cat. 64, 66 omnia (sc. vestimenta Ariadnae) quae toto delapsa e corpore passim

ipsius ante pedes fluctus salis adludebant. Nihil est, quod hic *ipsa* = domina intellegamus. Curt. IV, 3,12 tris (sc. naves) *ante ipsa moenia opposuerunt, quibus rex invictus ipsas demersit.*

De scriptoribus posterioris aevi adnoto haec. Mirum est, quod Apuleius nullum exemplum habet huius usus; habet tamen Tert. Pall. 3 (pluma) *numquam ipsa, semper alia, etsi semper ipsa.* Min. Fel. 11, 7. Interdum ex ipsis manuscriptis ostendi potest, qua ratione falsa forma rectam paulatim expulerit. Hist. Apoll. 25 caput *eius P, ipsius RB; 49 eius P, ipsius RB.* Klebs 254. Pseudocyr. de aleat. 5, 5. De Novatiano idem docet Th. Wehofer, Wiener Studien 23 (1901). Lact. corp. XIX, 2, 8 *tantum apud eos virtutis nomen et auctoritas valuit, ut in ipsa esse summi boni praemium iudicarent.* Peregr. a. l. s. 37, 26 haec ergo *vallis ipsa est, in cuius capite ille locus est.* cf. Anglade 81 et indicem Geyeri. Roensch semas. 2, 26.

Primarius autem huius pronominis usus in eo versatur, ut rem ab aliis rebus discernendam esse indicet. Videamus iam, quomodo eo usus sit Valerius. 32, 1 itaque ad Ammona, qui loco deserto Aegypti celebratur, *ipse contendit; enim vero exercitus multitudinem navibus superpositam Pharam destinat.* 96, 29 e diverso autem cum longe tranquillus doctiusque Alexander Macedones in cornua protendisset, *ipse Bucephala suo vectus imperatoris officiis fungebatur.*

Maxime ipsum pronomen id, quod contrarium est, satis exprimit, sed interdum etiam particulae adiectae sub sidio sunt. 92, 4 *ipse quidem uno usus equo coepit iter agit, Eumelum porro cum equis duobus ibidem subsistere ac se operiti iubet.* cf. 97, 15. 33, 5 multo denique *itineris exanclato apud vicum Astrata fessum commilitum refecit.* *Ipse autem rex.* cf. 51, 12 *ipse tamen.* 162, 17 *ipse vero.*

Breviter adicio 28, 6 in *ipso* raptu (= unmittelbar). 71, 26 *aëra ipsum* (= sugar).

Saepenumero pronomibus personalibus *ipse iuxta positum est:* 68, 25 *ipsum me.* 90, 29 *ipsa e nos.* 91, 25.

Deinde dicamus breviter de *et ipse, ipseque, ipse quoque.* Uno loco excepto numquam et *ipse auch,* ebenfalls significat: 140, 22 et *Ptolomeus . . . sic ait: et ipse sane loqui per litteras aveo cum Candace et gratiam tibi faciam, ut desideras.* Ceterum pro et *ipse Valerius ipse quoque utitur* (numeravi 16 locos) propterea quod, quotienscumque fieri potest, Alexandri, ut exemplo utar, studium celebrare solet. Vix enim aliquid narravit, quod quelibet persona egit, cum Alexander verbis *ipse quoque, ipse vero . . . commemoratur.* Indidem explicatur magnus nominativorum numerus (numeravi 74). Porro eadem verba Valerius, si de aliis hominibus loquitur, occasione data profert. *Ipse autem id quod significat dominus, quamvis facile fieri potuerit, nusquam sibi concedit nisi forte 47, 19; vide infra p. 60.*

Aliquid ponderis verbis suis infert et gravitatis locis huiusmodi: 5, 8. 102, 2 *ipsis etiam.*

Denique adnotanda est haec collocatio quoque *ipse* in duabus exemplis obvia, quorum est alterum 45, 2 ut murorum quoque ipsorum haec sit firma munitione. Alterum 163, 7 nisi quod hi quoque *ipsi.*

Ex omnibus fere his exemplis nihil aliud concludendum est atque hunc scriptorem ad id, quod classicis, quae dicuntur, temporibus semper fuit in ore consuetudineque hominum, se accommodasse. Restant nonnulla declaranda de illa debilitatione pronominis *ipse.*

Primum observare possumus *ipse* non solum cum idem confundi, sed etiam ab aliis pronomibus demonstrativis saepenumero non dissidere. Interdum *ipse* et idem non disciri ostendit Woelflin, arch. XI, 388 sqq. Ennius ann. 8 M *terraque corpus quae dedit, ipsa capit.* Cic. de senect. 72 *sic hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit.*

Val. 100, 23 *ipxi vero Cyro conditorum erat e lapide visendo* (= derselbe Cyrus hatte . . .). cf. l. 21. 105, 22 *infertur igitur sepulchris maiorum omnium tum Darius ac paulo post aedes ipsi templumque construitur.* *Ipsi* = *eidem* (ihm auch). 52, 21 *igitur ad ipsum rursus . . . scribit.* Duobus modis hic verti potest. Prior ratio est: deshalb schreibt er wiederum an ihn (= eum); secunda: deshalb schreibt er wiederum an ebendenselben, prout modo rursus modo *ipsum* premi debet. Non semper igitur ita, ut nulla dubitatio haereat, eiusmodi enuntiata declarari poterunt.

Sine ulla difficultate *ipse* = *is*, *ille* cognoscimus his locis: 73, 20 *ait enim nos Xerxem finibus eieisse, Cynae-giro scilicet dace et hisce, qui una cum ipso militabant.* 89, 28 se tamen protinus ad *ipsum esse venturum.* 114, 14 *sicut enim istae ferae bestiae, quae apud ipsos sunt plurimae.* 137, 27 *moti vero custodes exercitus personae novitate ducemque illum et si qui cum ipso venerant.* 158, 17 *igitur cum haud procul his ageremus, ipsarum quidem potiri haud facile erat.*

Vis pronominis posterioribus temporibus etiam atque etiam imminuitur, ut pro eo alia pronomina demonstrativa velut *ipse*, *idem* in lingua inveterascent. Duabus igitur causis culpam tribuere debemus, quod *ipse* et *idem* postea non iam diligenter secernuntur. Alteri, quod iam per se illae significaciones similes erant, alteri, quod utrumque pronomen pro *is* ponì poterat et re vera ponebatur. cf. Sittl 115, qui tamen priorem causam omittit.

Annecto exemplum, quod eodem fere tendit, 69, 16 neque in hoc ducor, *ut qui illis educationibus laborarit, non his reverentiam deferat, a quibus ortae sunt sibi hae disciplinae ipsique ars regnandi sit tradita.* Nam hoc loco *ipsi* plane supervacaneum est. cf. etiam Sulp. Sev. II, 28, 1. Ap. Sid. *ipse* = *idem* = *is*: Mueller 88. Roensch 424. Goelzer 406. Fredegar. *ipse* = *idem*; = *ille*; = *is* hic; cf. Haag 84.

6. De pronominibus demonstrativis inter se coniunctis.

Ille ipse scribi solet, si quid notum aut iam commemoratum prematur, *ipse ille*, ut aut tamquam praecipius aliquis nominetur aut per se aliquid fecisse significetur: Madvig opusc. I, 130 sq. Reisig III, § 216—218. Utriusque collocationis non desunt exempla, apud Valerium: 67, 16 *ipsam illam* (sc. vatem) *sacerdotio deduci iubet.* 113, 20 *quippe cum illum ipsum Liberum vestrum.* Apud alias quoque scriptores hic usus propagatus est; ut exemplis utar: Cic. de off. I, 44, 156. Acad. II, 15, 47.

Ic *ipse* multo saepius libri habent, nolo tamen morari in congerendis exemplis, sed affero tantum haec: 163, 21 *mater eius ad eum scripsit super Antipatri et Divino-patris simulatibus petebatque, ut ob id ipsum ad Epirum ire contenderet.* cf. 8, 7, 61, 5, 72, 14, 140, 17.

Idem ipse scriptura rarer est: Cicero plane eam repudiat, adamat Gellius (I, 6, 3. II, 8, 3). Semel apud Valerium occurrit: 94, 9 *unus quippe ex convivantibus . . . olim Philippi hospitio receptus et ibidem Alexandrum etiam puerum conspicatus, paulatim in memoriam relabens eundem ipsum esse, quem opinabatur.*

Hoc loco *idem*, quippe quod in usum paene is pronominis abierit, pronomine *ipse* firmatur atque augetur. Simili modo *ipse* abundat his locis: 47, 1 *quisnam eorum ipse Alexander foret.* cf. Pseudocall. *πότος ἐμώρ δοτεὶς οὐλέλαρθρος.* *Ipse* articulus definitus est. Cum hunc omnes reliquae linguae Romanicae ab *ille* derivarent, in Sardinia insula *ipse* servatur. Ben. Nurs. prol. 51 *osten-dentem viam ipsius tabernaculi* (= des erwähnten tabernaculum). Ceterum cf. indicem editionis Woelflinianae. arch. IX, 506. Meyer-Luebke II, 129 sq. arch. IV, 271. XI, 393, ubi Woelflin fines huius usus accurate describere conatus est. Fredegarius saepissime *ipse* articulum usurpat. cf. Haag 84. Roensch, semas. 2, 26.

47,17 rex regum et consanguineus deorum consessor
que dei Mithrae unaque oriens cum sole Darius ipse
Alexandro famulo meo iubeo dicoque haec. Ipse hoc loco
sensus non habet, nisi forte pro dominus dictum est sic
ut αὐτός in textu Graeco ἦν αὐτὸς οὗτος Αἰγαῖος. Itaque
ipse et famulo contraponuntur.

Hic ipse, hic idem, idem ille ubique legimus.
90,31 his lectis Darius illacrimat; hoc ipso tamen ad
indignationem excitemente utebatur. cf. 99,30, 108,13.
88, 30 ita et adrogans litteris et lactabundus in hac eadem
temeritate exstisti. Huc spectat 68, 16 et eius morte
gavisos esse; quod idem iam coepimus tui quoque velle.
29,10 et haec quidem dicta praesentibus edicit. Tamen it
eadem illa sententia. cf. 67,20, 149,11.

Aliquid difficultatis habet hic ille. In Valerii omnibus,
quae investigavi, exemplis specie tantum haec pronomina
coniuncta sunt, cum re vera utrumque pronomen in
aliud substantivum referendum sit. 19,18 immo vero hic
ille est equus Bucephala, quem (= das ist jener ...). cf.
44, 14, 119, 1, 153, 20.

Apul. met. VIII, 12 haec illa dextra sanguinem
meum fudit. Reisig adn. 378 b optime dicit breviloquentiam
esse hanc pro haec est illa dextra, quae ...
Cum his artissime coniungendum est Hyg. fab. 110,18
admirari coepit, quid illud esset, quod eum immutaverat.
Pro hac longa et verbosiora circumscriptione brevius illud
quid illud immutavisset substitui potest.

Utrumque genus Valerius offert. 72,8 quid illud
sit tandem, quo ipse quoque intelligat se disparem Atheneisibus fore? cf. 94,15. At 45,18 hisce dictis exigit
protinus ab Aegypciis, ut quidquid illud pensuros sese
Dario receperissent, id sibimet inferent (= ut quidquid illud
esset, quod pensuros ...). Tac. ann. I, 12 quidquid
istud sceleris imminet. Min. Fel. 10,2 cur enim occultare,
quidquid illud colunt, magnopere nituntur. Hdb. 491.

Huc, opinor, referendum est 61,16 hisce dictis ex
adyto addit et vates: en vides, rex, quod illud (T) tibi
numinis praestigiat divinatio, quae et Herculem et Alexandrum
vocat. Kuebler cum AP legi vult quod illa ...
praestigiat divinatio. Contra moneo nusquam apud Valerium
pronomen ille a suo substantivo tanto quo hic intervallo
separari atque omnino quod illud in T intellegi posse similiter
atque supra quid illud. Noluit Valerius scribere vides quid
illud sit, quod ... praestigiat; facillime vero pro quod (T)
quid rescribetur, quae verba quantopere in manuscriptis
confusa sint, infra explanabo. cf. 72,8 quod illud A quid
illud P Kuebler.

Notissima sunt talia exempla ut 21, 9 Nicolao cuidam.
cf. 23, 20. 103, 15.